

COMPTES ANNUELS

2020

Période du 01/01/2020 au 31/12/2020

ASS AVIATION SANS FRONTIERES

ORLY FRET 768
94398 ORLY AEROGARE CEDEX

Siret : 33431599100011



Société d'Expertise Comptable et de Commissariats aux Comptes
inscrite au tableau de l'ordre de PARIS

92 avenue Kleber 75016 PARIS

Tél. : 01 49 52 94 76

Fax : 01 42 27 10 41

Courriel : cabinet@kdsexpertise.com

 Sommaire

1. Comptes annuels	1
Rapport de présentation des comptes annuels	2
Bilan	4
Compte de résultat	6
Annexe	9
<i>Règles et méthodes comptables</i>	10
<i>Faits caractéristiques</i>	12
<i>Notes sur le bilan</i>	14
<i>Notes sur le compte de résultat</i>	21
<i>Autres informations</i>	22
2. Détail des comptes	31
Bilan détaillé	33
Compte de résultat détaillé	39

COMPTES ANNUELS

2020

Période du 01/01/2020 au 31/12/2020

Comptes annuels

Rapport de présentation des comptes annuels

COMPTE RENDU DES TRAVAUX DU PROFESSIONNEL DE L'EXPERTISE COMPTABLE

Conformément à la mission qui nous a été confiée par votre président et qui a fait l'objet de notre lettre en date du 09/12/2016, nous avons effectué une mission de présentation des comptes annuels de l'association AVIATION SANS FRONTIERES relatifs à l'exercice du 01/01/2020 au 31/12/2020.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu ; ils se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	3 794 623
Total des ressources	2 990 867
Résultat net comptable (Excédent)	104 300

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à PARIS
Le 28/02/2021

KARINE DAVID SANINT
EXPERT-COMPTABLE

Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/20	Net au 31/12/19
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et de développement				
Concessions, brevets et droits assimilés	48 986	48 986		4 122
Droit au bail				
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage	16 200	6 960	9 240	10 590
Autres immobilisations corporelles	2 523 830	1 247 210	1 276 620	978 466
Immob. en cours / Avances et acomptes				432 349
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
TIAP & autres titres immobilisés				
Prêts	518		518	5 817
Autres immobilisations financières	17 468		17 468	4 148
ACTIF IMMOBILISE	2 607 002	1 303 156	1 303 846	1 435 492
Stocks				
Matières premières et autres approv.				
En cours de production de biens				
En cours de production de services				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises	439 800	39 664	400 136	444 964
Avances et acomptes versés sur commandes	56 436		56 436	7 219
Créances				
Usagers et comptes rattachés	129 591		129 591	295 758
Autres créances	184 884		184 884	267 424
Divers				
Valeurs mobilières de placement	3 217		3 217	3 202
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	1 696 012		1 696 012	1 171 786
Charges constatées d'avance	20 501		20 501	6 374
ACTIF CIRCULANT	2 530 441	39 664	2 490 777	2 196 728
Charges à répartir sur plusieurs exercices				
Prime de remboursement des obligations				
Ecarts de conversion - Actif				
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	5 137 443	1 342 820	3 794 623	3 632 219

Bilan

	Net au 31/12/20	Net au 31/12/19
PASSIF		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Ecart de réévaluation		
Réserves indisponibles		
Réserves statutaires ou contractuelles	61 470	61 470
Réserves réglementées		
Autres réserves		
Report à nouveau	1 843 159	1 840 711
RESULTAT DE L'EXERCICE	104 300	2 448
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
FONDS PROPRES	2 008 929	1 904 629
Apports		
Legs et donations		
Subventions affectées		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Résultat sous contrôle		
Droit des propriétaires		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques	10 400	
Provisions pour charges	505 000	505 000
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	515 400	505 000
Fonds dédiés sur subventions		
Fonds dédiés sur autres ressources	438 347	228 703
FONDS DEDIES	438 347	228 703
Emprunts obligataires convertibles		
<i>Emprunts</i>	515 583	598 102
<i>Découverts et concours bancaires</i>		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	515 583	598 102
Emprunts et dettes financières diverses		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	160 112	206 716
Dettes fiscales et sociales	86 455	115 121
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	69 132	72 969
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance	665	980
DETTE	831 947	993 887
Ecart de conversion - Passif		
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	3 794 623	3 632 219

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2020	Exercice N-1 31/12/2019
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	42 595	55 195
Ventes de biens et de services		
<i>Ventes de biens</i>	5 620	138 838
Dont ventes de dons en nature	3 385	27 906
<i>Ventes de prestations de services</i>	1 152 498	2 009 989
Dont parrainages	1 359	111 075
Produits de tiers financeurs		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>	18 570	93 232
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>	1 790 155	1 759 141
Dont Dons manuels	1 651 455	1 795 975
Dont Mécénats	138 700	
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges		
Utilisation des fonds dédiés	102 709	
Autres produits	52 612	
Total I	3 164 758	4 061 842
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises	1 924	19 792
Variation des stocks	35 164	57 016
Autres achats et charges externes	1 894 062	3 023 635
Aides financières	47 588	
Impôts, taxes et versements assimilés	75 003	172 554
Salaires et traitements	325 513	408 274
Charges sociales	90 944	140 678
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	172 124	283 695
Reports en fonds dédiés	312 353	
Autres charges	23 592	9 799
Total II	2 978 268	4 115 440
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	186 491	-53 602
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés	5 626	14 043
Différences positives de change	11 943	61 055
Total III	17 570	75 098
CHARGES FINANCIERES		
Intérêts et charges assimilées	16 253	18 626
Différences négatives de change	96 068	12 803
Total IV	112 321	31 428
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	-94 752	43 670

Compte de résultat

	Exercice N 31/12/2020	Exercice N-1 31/12/2019
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	94 790	-9 932
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		32 419
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	9 510	233 845
Total V	9 510	266 263
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		61 315
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		178 183
Total VI		239 499
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	9 510	26 765
Report des ressources non utilisées		38 545
Engagements à réaliser		52 930
Total des produits (I+III+V)	3 194 889	4 441 748
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	3 090 589	4 439 300
EXCEDENT OU DEFICIT	104 300	2 448

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature	131 986	423 095
Prestations en nature	1 186 158	859 050
Bénévolat	1 776 000	4 742 026
Total	3 094 144	6 024 171
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature	137 467	324 235
Mises à disposition gratuite de biens	126 986	127 860
Prestations en nature	1 053 691	830 050
Personnel bénévole	1 776 000	4 742 026
Total	3 094 144	6 024 171

COMPTES ANNUELS

2020

Période du 01/01/2020 au 31/12/2020

Annexe

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : AVIATION SANS FRONTIERES

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2020, dont le total est de 3 794 623 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un excédent de 104 300 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2020 au 31/12/2020.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Ces comptes annuels ont été arrêtés le 03/03/2021 par les dirigeants de l'association.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2020 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

* Installations techniques : 5 à 10 ans

* Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans

* Matériel de transport :

les moteurs sont amortis en fonction du nombre d'heures de vol effectuées au cours de l'exercice
sur la base d'une valeur de l'heure de vol résultant de la division du coût d'achat par le potentiel d'heures de vol
les coques sont amorties sur 20 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Règles et méthodes comptables

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

Préambule

L'association Aviation Sans Frontières est une ONG qui a pour but de conduire des missions humanitaires auprès des plus démunis au cœur des pays en voie de développement. Elle conduit également des missions en France auprès de personnes en difficulté physique et sociale.

Aviation Sans Frontières apporte un soutien indispensable auprès des nombreuses ONG qui font régulièrement appel à elle.

L'exercice 2020 a été marqué par la crise sanitaire du Covid -19 qui a entraîné un arrêt des différentes missions entre la mi-mars et septembre-octobre 2020. Cependant la fidélité des donateurs, la baisse des charges liée à l'arrêt des activités et les aides gouvernementales en matière salariale ont permis de dégager un résultat positif.

Et grâce à la générosité, aux compétences de ses bénévoles et à la logistique aéronautique dont ils disposent, l'Aviation Sans Frontière constitue le trait d'union entre ceux qui donnent et ceux qui souffrent.

a. Mission avions

La mission avions dispose de deux avions Cessna Caravan, basés à Bangui en République Centre-africaine et à Bunia en République démocratique du Congo, pilotés par des équipages de bénévoles à l'exception de deux pilotes salariés d'Aviation Sans Frontières dont un depuis novembre dernier. Ces avions font l'objet d'une maintenance réglementaire tous les 100 heures de vols qui est passée récemment à toutes les 200 heures. A ces maintenances opérationnelles, peuvent s'ajouter des maintenances exceptionnelles liées à une panne.

Ces missions sont réalisées dans le cadre du World Food Program qui a reçu le Prix Nobel de la Paix 2020 et font l'objet de contrat de deux ans signés avec UNHAS. Compte tenu de la crise sanitaire, le contrat de la base de Bangui qui arrivait à échéance en juin 2020 n'a été renouvelé qu'en septembre 2020 et celui de la base de Bunia à échéance de septembre 2020 en octobre.

Nos avions ayant été immobilisés de la mi-mars jusqu'en septembre-octobre 2020, l'activité a été divisée par deux avec 814 heures de vol contre 1 841 heures en 2019. 2 685 humanitaires et 16 tonnes de fret d'urgence ont été transportés (5 760 humanitaires et 37 tonnes de fret en 2019).

Les ressources totales se sont élevées à 1,08 million d'euros contre 1,93 million en 2019. Les recettes UNHAS ont baissé de 45% à 967 900 euros. Les dons dédiés se sont élevés à 188 978 euros dont 75 820 euros ont été consommés et 113 157 euros reportés en fonds dédiés. Un nouveau changement d'hélice a permis d'utiliser 22 160 euros de fonds dédiés reportés au 31 décembre 2019.

Les charges courantes se sont élevées à 1,33 million d'euros contre 2,01 millions l'année précédente sous l'effet de l'arrêt de l'activité pendant 5,5 mois.

Le résultat opérationnel est négatif de 253 038 euros (-83 205 euros en 2019).

La baisse du dollar en 2020 a affecté la mission avions avec une perte de change de 95 800 euros que quelques produits financiers n'ont pas compensée. La mission avions facture UNHAS en dollars et est payé en dollars.

Le résultat net est négatif de 344 180 euros contre un résultat positif de 13 520 euros un an plus tôt.

b. Mission accompagnement enfants malades

La mission accompagnement d'enfants malades a subi la crise sanitaire. Le confinement puis la diminution des vols internationaux vers l'Afrique a restreint son activité. Les bénévoles et les mécénats de compétence de l'équipe Accompagnement d'enfants malades ont géré seulement 398 convois d'enfants contre 1 206 convois en 2019 faisant appel à 258 accompagnateurs bénévoles. Grâce à tous ces bénévoles, 473 enfants en urgence de soins ont pu être pris en charge et soignés par les associations partenaires.

Les frais engagés (145 463 euros) sont principalement les frais de déplacement des bénévoles qui se sont élevés à 132 880 euros. Les dons manuels, le mécénat d'Air France et d'Allianz Travel s'élèvent 233 263 euros. Au 31 décembre 2020, la mission d'accompagnement d'enfants malades a reporté 78 893 euros en fonds dédiés.

Faits caractéristiques

c. Mission OIM

En coopération avec l'Organisation Internationale pour les Migrations (organisation liée aux Nations Unies) et à sa demande, 35 bénévoles d'Aviation Sans Frontières réalisé 29 missions accompagnant ainsi vers leur pays d'accueil 1 258 réfugiés dont 5 groupes de réfugiés syriens entre la Turquie et l'Allemagne.

Les frais de déplacement des bénévoles sont remboursés par OIM à Aviation Sans Frontières et ainsi, cette mission s'est autofinancée jusqu'à maintenant.

d. Messagerie médicale

La messagerie médicale a aussi été affectée par la crise sanitaire avec une baisse de 30% des envois. Ce sont 3 760 colis expédiés à bord des avions Air France contre 5 600 colis en 2019.

Les ressources de cette mission sont principalement la participation des associations, les dons et pour la première année, la messagerie médicale a bénéficié d'un mécénat. D'un montant de 40 679 euros, ces ressources n'ont pas été suffisantes pour couvrir l'ensemble des charges et la mission messagerie médicale dégage un résultat négatif de 22 406 euros financé par les dons non dédiés.

e. Mission lait

La mission lait permet d'envoyer du lait pour les enfants principalement à Madagascar. Aucun conteneur de lait n'a pu partir vers Madagascar qui a fermé ses frontières sous l'effet de la crise sanitaire. Les dons reçus pour 4 693 euros ont été mis en fonds dédiés au 31 décembre 2020. Cette mission dispose de 35 636 euros en fonds dédiés pour financer des envois de lait dans les années à venir.

f. Missions fret, Ailes du Sourire et e-aviation

Ces missions ont été fortement affectées par la crise sanitaire et ont connu peu d'activité en 2020.

g. Délégations

Les délégations sont des antennes Aviation Sans Frontières implantées principalement dans le Sud- Est, le Midi-Pyrénées et l'Ouest. Les bénévoles de ces délégations participent aux différentes missions d'Aviation Sans Frontières tout en menant des opérations au plus près de leur terrain.

Ces délégations bénéficient de dons et de subventions de la part d'organismes publics ou de sociétés locales et de ressources liées à des événements qu'elles organisent. Ces ressources ont globalement couvert les dépenses.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	48 986			48 986
Immobilisations incorporelles	48 986			48 986
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	16 200			16 200
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport	2 454 087	444 743	375 000	2 523 830
- Matériel de bureau et informatique, mobilier				
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours	432 349		432 349	
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	2 902 636	444 743	807 349	2 540 030
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières	9 965	13 320	5 299	17 986
Immobilisations financières	9 965	13 320	5 299	17 986
ACTIF IMMOBILISE	2 961 587	458 063	812 648	2 607 002

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	44 864	4 122		48 986
Immobilisations incorporelles	44 864	4 122		48 986
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	5 610	1 350		6 960
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport	1 475 621	146 589	375 000	1 247 210
- Matériel de bureau et informatique, mobilier				
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	1 481 231	147 939	375 000	1 254 170
ACTIF IMMOBILISE	1 526 095	152 061	375 000	1 303 156

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 352 962 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts	518	518	
Autres	17 468		17 468
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	129 591	129 591	
Autres	184 884	184 884	
Charges constatées d'avance	20 501	20 501	
Total	352 962	335 494	17 468
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Clients Factures A Etablir Fret	45 161
Charges sociales - produits à recev	3 474
PRODUITS A RECEVOIR 2020	140 096
Total	188 731

Notes sur le bilan

Dépréciation des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

	Dépréciations au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
Stocks	30 000	9 664		39 664
Créances et Valeurs mobilières				
Total	30 000	9 664		39 664
Répartition des dotations et reprises :				
Exploitation		9 664		
Financières				
Exceptionnelles				

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	Ala clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	61 470				61 470
Report à Nouveau	1 840 711	2 448			1 843 159
Excédent ou déficit de l'exercice	2 448		104 300		104 300
Situation nette	1 904 629	2 448	104 300		2 008 929
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	1 904 629	2 448	104 300		2 008 929

Notes sur le bilan

Provisions

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges		10 400			10 400
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités					
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires					
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales					
sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges	505 000				505 000
Total	505 000	10 400			515 400
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation		10400			
Financières					
Exceptionnelles					

La provision pour grand entretien est dorénavant réservée aux opérations exceptionnelles de maintenance en dehors de la maintenance réglementaire effectuée régulièrement.

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 831 947 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	515 583	84 960	430 623	
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	160 112	160 112		
Dettes fiscales et sociales	86 455	86 455		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	69 132	69 132		
Produits constatés d'avance	665	665		
Total	831 947	401 325	430 623	
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice	82 519			
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Dettes provis. pr congés à payer	25 174
Charges sociales s/congés à payer	10 874
CHARGES A PAYER 2019	6 500
CHARGES A PAYER 2020	49 118
Total	91 667

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d'avance	20 501		
Total	20 501		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Produits constatés d'avance	665		
Total	665		

Notes sur le compte de résultat

Charges et Produits exceptionnels

Résultat exceptionnel

Opérations de l'exercice

	Charges	Produits
Autres produits		9 510
TOTAL		9 510

Autres informations

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux dirigeants

Le président de l'association a exercé bénévolement sa fonction en 2020 et n'a donc perçu aucune rémunération.

La fonction de trésorier est également exercée à titre bénévole .

La rémunération brute de la Délégué Générale a représenté un montant de 40.530 €.

Aucun avantage en nature n' a été attribué par l'association aux dirigeants au cours de l'exercice.

Engagements financiers

Engagements reçus

	Montant en euros
Plafonds des découverts autorisés	
Avals et cautions	
Autres engagements reçus	
Legs nets à réaliser	45 000
Total	45 000

Le détail des legs nets à réaliser est fourni dans le paragraphe consacré aux donations.

Donations

Legs à réaliser

	Montant initial
LEG	45 000
TOTAL	45 000

Autres informations

Fonds dédiés

Ressources provenant de la générosité du public

	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice A	Utilisation en cours de l'exercice B	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées C	Fonds restants à engager en fin d'exercice A - B + C
MISSION LAIT	46 634	30 943		4 693	35 636
AILES DU SOURIRE	70 670	57 598		19 228	76 826
DELEGATIONS	64 740	64 307	64 306		1
E-AVIATION	23 248	21 876	864		21 012
REFUGIES	9 027	15 377	15 377		
MISSION AVION		38 603	22 163	113 157	129 597
MISSION PANZI				9 311	9 311
MISSION AILES DE L'				38 737	38 737
MISSION COVID 19				46 829	46 829
CONVOYAGE ENFAN				78 893	78 893
MISSION ASF BELGI				1 505	1 505
Sous total	214 319	228 704	102 710	312 353	438 347
Sous total					
TOTAL	214 319	228 704	102 710	312 353	438 347

Les fonds dédiés sont calculés projet défini par type de projet concerné. Les charges d'un projet défini sont imputées sur les ressources de l'exercice en les imputant d'abord sur les dons manuels, puis sur les contributions financières, les fonds provenant de mécénat et enfin les subventions. Si pour l'exercice, les ressources sont supérieures aux charges, le solde est reporté en fonds dédiés. Si au contraire, les ressources sont inférieures aux charges, le complément nécessaire est repris sur les fonds reportés antérieurs existants.

Autres informations

Compte de Résultat par origine et destination

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Exercice N 31/12/2020 TOTAL	Exercice N Dont générosité du public	Exercice N-1 31/12/2019 TOTAL	Exercice N-1 Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Produits liés à la générosité du public				
1.1 Cotisations sans contrepartie	42 595	42 595	55 195	55 195
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	1 651 455	1 651 455	1 795 975	1 795 975
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	138 700			
1.3 Autres produits liés à la générosité du public			22 040	22 040
2 - Produits non liés à la générosité du public				
2.1 Cotisations avec contrepartie				
2.2 Parrainage des entreprises	1 359		111 075	
2.3 Contributions financières sans contrepartie	99 800		260 842	
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	1 139 701		1 905 554	
3 - Subventions et autres concours publics	18 570		18 678	
4 - Reprises sur provisions et dépréciations			233 844	
5 - Utilisations des fonds dédiés antérieurs	102 709	102 709	38 545	38 545
Total	3 194 889	1 796 759	4 441 748	1 911 755
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - Missions sociales				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	22 488	127 281	125 631	125 630
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme	1 826 497	405 290	2 589 789	440 151
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
2 - Frais de recherche de fonds				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public	484 260	484 260	677 555	585 354
2.2 Frais de recherche d'autres ressources	20 011		57 446	57 446
3 - Frais de fonctionnement	404 917	404 917	483 758	483 758
4 - Dotations aux provisions et dépréciations	20 064	20 063	452 191	
5 - Impôt sur les bénéfices				
6 - Reports en fonds dédiés de l'exercice	312 353	312 353	52 930	52 930
Total	3 090 589	1 754 164	4 439 300	1 745 269
Excédent ou Déficit	104 300	42 595	2 447	166 486

Autres informations

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	Exercice N 31/12/2020 TOTAL	Exercice N Dont générosité du public	Exercice N-1 31/12/2019 TOTAL	Exercice N-1 Dont générosité du public
PRODUITS PAR ORIGINE				
1 - Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat	1 776 000	1 776 000	4 742 026	4 742 026
Prestations en nature				
Dons en nature			29 000	29 000
2 - Contributions volontaires non liées à la générosité du public				
Bénévolat	2 500			
Prestations en nature	1 178 177		957 910	
Dons en nature	137 467		295 235	
3 - Concours public en nature				
Prestations en nature				
Dons en nature				
Total	3 094 144	1 776 000	6 024 171	4 771 026
CHARGES PAR DESTINATION				
1 - Contributions volontaires aux missions sociales				
Réalisées en France	1 034 638		29 000	
Réalisées à l'étranger	1 409 067		5 650 409	
2 - Contributions volontaires à la recherche de fonds	149 103		205 070	
3 - Contributions volontaires au fonctionnement	501 336		139 692	
Total	3 094 144		6 024 171	

Autres informations

Détail des Charges par origine et destination (N)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES réalisées en France par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées en France Versement à d'autres organismes	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger Versement à d'autres organismes	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Générosité du public	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Autres ressources
Achats de marchandises	1 924					
Variation de stocks	8 940		26 224			
Autres achats et charges externes	11 624		1 192 646		484 260	20 011
Aides financières			47 588			
Impôts, taxes et vers. assimilés			69 301			
Salaires et traitements			188 859			
Charges sociales			32 243			
Dotations aux amortissements et dépréciations			152 061			
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges			5 254			
Charges financières			112 321			
Charges exceptionnelles						
Participation des salariés aux bénéfices						
Impôts sur les bénéfices						
Total	22 488		1 826 497		484 260	20 011

	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
Achats de marchandises					1 924
Variation de stocks					35 164
Autres achats et charges externes	185 521				1 894 062
Aides financières					47 588
Impôts, taxes et vers. assimilés	5 702				75 003
Salaires et traitements	136 655				325 513
Charges sociales	58 701				90 944
Dotations aux amortissements et dépréciations		20 064			172 124
Dotations aux provisions					
Reports en fonds dédiés				312 353	312 353
Autres charges	18 338				23 592
Charges financières					112 321
Charges exceptionnelles					
Participations des salariés aux bénéfices					
Impôts sur les bénéfices					
Total	404 917	20 064		312 353	3 090 589

Autres informations

Détail des Charges par origine et destination (N-1)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES réalisées en France par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées en France Versement à d'autres organismes	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger par l'organisme	MISSIONS SOCIALES réalisées à l'étranger Versement à d'autres organismes	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Générosité du public	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS Autres ressources
Achats de marchandises	19 792					
Variation de stocks			59 007			
Autres achats et charges externes	105 839		1 574 120		677 555	57 446
Aides financières						
Impôts, taxes et vers. assimilés			152 679			
Salaires et traitements			211 308			
Charges sociales			69 737			
Dotations aux amortissements et dépréciations			272 533			
Dotations aux provisions						
Reports en fonds dédiés						
Autres charges						
Charges financières			31 428			
Charges exceptionnelles			218 978			
Participation des salariés aux bénéfices						
Impôts sur les bénéfices						
Total	125 631		2 589 789		677 555	57 446

	Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
Achats de marchandises					19 792
Variation de stocks	-1 991				57 016
Autres achats et charges externes	608 676				3 023 635
Aides financières	2 500				2 500
Impôts, taxes et vers. assimilés	19 875				172 554
Salaires et traitements	196 966				408 274
Charges sociales	70 941				140 678
Dotations aux amortissements et dépréciations	11 162				283 695
Dotations aux provisions					
Reports en fonds dédiés				52 930	52 930
Autres charges	7 299				7 299
Charges financières					31 428
Charges exceptionnelles	20 521				239 499
Participations des salariés aux bénéfices					
Impôts sur les bénéfices					
Total	483 758	452 191		52 930	4 439 300

Autres informations

Détail des Contributions volontaires par origine et destination (N)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES	MISSIONS SOCIALES	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	FRAIS DE FONCTION NEMENT	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	réalisées en France	réalisées à l'étranger			
Secours en nature		137 467			137 467
Mises à dispo. gratuites de biens				126 986	126 986
Prestations de services	784 888	117 200	149 103	2 500	1 053 691
Personnel bénévole	249 750	1 154 400		371 850	1 776 000
Total	1 034 638	1 409 067	149 103	501 336	3 094 144

Détail des Contributions volontaires par origine et destination (N-1)

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	MISSIONS SOCIALES	MISSIONS SOCIALES	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	FRAIS DE FONCTION NEMENT	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	réalisées en France	réalisées à l'étranger			
Secours en nature	29 000	295 235			324 235
Mises à dispo. gratuites de biens				127 860	127 860
Prestations de services		613 148	205 070	11 832	830 050
Personnel bénévole		4 742 026			4 742 026
Total	29 000	5 650 409	205 070	139 692	6 024 171

Autres informations

Compte d'emploi annuel des ressources collectées auprès du public

	Exercice N 31/12/2020	Exercice N-1 31/12/2019
EMPLOIS PAR DESTINATION		
1 - Missions sociales		
1.1 Réalisées en France		
- Actions réalisées par l'organisme	127 281	125 630
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France		
1.2. Réalisées à l'étranger		
- Actions réalisées par l'organisme	405 290	440 151
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France		
2 - Frais de recherche de fonds		
2.1. Frais d'appel à la générosité du public	484 260	585 354
2.2. Frais de recherche d'autres ressources		57 446
3 - Frais de fonctionnement	404 917	483 758
Total des emplois	1 421 748	1 692 339
4 - Dotations aux provisions et dépréciations	20 063	
5 - Reports en fonds dédiés de l'exercice	312 353	52 930
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE	42 595	166 486
Total	1 796 759	1 911 755
RESSOURCES PAR ORIGINE		
1 - Ressources liées à la générosité du public		
1.1 Cotisations sans contrepartie	42 595	55 195
1.2 Dons, legs et mécénats		
- Dons manuels	1 651 455	1 795 975
- Legs, donations et assurances-vie		
- Mécénats		
1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		22 040
Total des ressources	1 694 050	1 873 210
2 - Reprises sur provisions et dépréciations		
3 - Utilisations des fonds dédiés de l'exercice	102 709	38 545
DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
Total	1 796 759	1 911 755

COMPTES ANNUELS

2020

Période du 01/01/2020 au 31/12/2020

Détail des comptes

Bilan détaillé

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/20	Net au 31/12/19
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits assimilés				
205000 - Concessions et droits similaires	48 986		48 986	48 986
280500 - Amortis. concess. & droits simil.		48 986	-48 986	-44 864
	48 986	48 986		4 122
Immobilisations corporelles				
Installations techniques, matériel et outillage				
215100 - Matériels Philips	16 200		16 200	16 200
281500 - Amortis. matériel Philips		6 960	-6 960	-5 610
	16 200	6 960	9 240	10 590
Autres immobilisations corporelles				
218250 - Caravan F-Ojic	971 572		971 572	971 572
218251 - Moteur C208 F-Ojic	444 743		444 743	375 000
218252 - Caravan F-Ojic	723 956		723 956	723 956
218253 - Moteur C208 F-Ojic	383 559		383 559	383 559
281822 - Amort. Avion C208 F-Ojic		279 831	-279 831	-250 644
281823 - Amort. Moteur C208 F-Ojic		151 145	-151 145	-119 468
281825 - Amort. Avion C208 F-Ojic		773 305	-773 305	-751 275
281826 - AMORT. MOTEUR C208 F-OJJC		42 929	-42 929	
281851 - Amort. Moteur C208 Jc				-354 234
	2 523 830	1 247 210	1 276 620	978 466
Immob. en cours / Avances et acomptes				
231000 - Immobilisat. corporelles en cours				432 349
				432 349
Immobilisations financières				
Prêts				
274200 - Prêts aux partenaires	518		518	5 817
	518		518	5 817
Autres immobilisations financières				
275100 - Dépôts de garantie	2 458		2 458	2 458
275500 - Caution	15 010		15 010	1 690
	17 468		17 468	4 148
ACTIF IMMOBILISE	2 607 002	1 303 156	1 303 846	1 435 492
Stocks				
Marchandises				
370100 - Stock Articles Promotionels	9 664		9 664	16 604
370200 - Stock Cartes De Voeux				527
370400 - Stock Pieces C208	410 207		410 207	436 431
370500 - Stocks de livres ASF	19 929		19 929	21 403
397000 - Dépréciations stocks de marchand.		39 664	-39 664	-30 000
	439 800	39 664	400 136	444 964
Avances et acomptes versés sur commandes				
409100 - Fournisseurs - acomptes s/commande	56 436		56 436	7 219
	56 436		56 436	7 219
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
411105 - PETITES MAINS SYMPHONIQUES	263		263	263
411106 - CHU HOPITAL BORDEAUX	416		416	
411107 - Terre Des Hommes	4 500		4 500	6 200
411110 - La Chaîne De L'Espoir	800		800	2 201
411111 - LA RIBAMBELLE				300
411112 - SENTINELLES	400		400	

Bilan détaillé

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/20	Net au 31/12/19
411116 - Air France				55 500
411127 - Espoir Pour Un Enfant	200		200	400
411132 - UAF	1 120		1 120	1 120
411133 - Mecenat Chirurgie Cardiaque	4 344		4 344	12 208
411140 - Auvergne pour un enfant	300		300	300
411145 - Factures Fret	4 566		4 566	824
411155 - Iom	606		606	19 022
411183 - Sixt SAS				6 000
411236 - Dassault Aviation				6 000
411274 - Wfp				172 507
411329 - ASF BELGIQUE	60 000		60 000	
411346 - Groupe Macif				6 000
411347 - Allianz Iard	300		300	300
411425 - Marco Polo	300		300	300
411427 - Airbus Group	6 000		6 000	6 000
411429 - Croix Rouge Monegasque	315		315	315
418110 - Clients Factures A Etablir Fret	45 161		45 161	
	129 591		129 591	295 758
Autres créances				
401146 - CEVA-CMA CGM	254		254	
401411 - PRATT & WHITNEY CANADA	762		762	762
421000 - Personnel - rémunérations dues	168		168	
438700 - Charges sociales - produits à recev	3 474		3 474	
443000 - Etat - opérations particulières	9 968		9 968	
447100 - Taxes Sur Salaires	30 162		30 162	14 216
468714 - Produits à recevoir 2018				30 000
468715 - PRODUITS A RECEVOIR 2019				222 446
468720 - PRODUITS A RECEVOIR 2020	140 096		140 096	
	184 884		184 884	267 424
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
508100 - Autres valeurs mobilières	3 217		3 217	3 202
	3 217		3 217	3 202
Disponibilités				
512101 - Paypal	11 538		11 538	20 298
512102 - Caisse D Epargne Languedoc-Roussill	605		605	605
512106 - Caisse D'Epargne Livret Associatis	163		163	163
512107 - Caisse D'Epargne Cpte Principal	509 732		509 732	218 734
512109 - Caisse D'Epargne Livret A	22		22	22
512110 - Credit Cooperatif Missions	105 561		105 561	194 524
512112 - Credit Cooperatif Siège	283 430		283 430	83 443
512113 - Banque Populaire Toulouse	2 000		2 000	2 001
512116 - Banque Populaire Atlantique	7 458		7 458	7 703
512117 - Credit Cooperatif Livret A	1 071		1 071	1 070
512118 - CAISSE D'EPARGNE AIX/VINON	2 000		2 000	2 000
512122 - Banque Populaire Livret	40 098		40 098	37 324
512123 - Cic Banque Bsd-Cin	107 399		107 399	18 269
512125 - Groupama Banque Euro				8 057
512126 - Caisse D'Epargne Provence	42 622		42 622	30 647
512127 - Caisse D'Epargne Aix Associatis	5 480		5 480	5 462
512129 - Ecobank Centrafrique	8 484		8 484	25 412
512400 - Caisse Epargne USD	289 354		289 354	243 193
512401 - Caisse D'Epargne Placement				157 290

Bilan détaillé

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/20	Net au 31/12/19
512402 - Credit Cooperatif En Usd	254 927		254 927	66 540
512404 - B.I.A.C. Cpte 401	62		62	68
512405 - Banque Commerciale Du Congo	1 577		1 577	1 723
512407 - Groupama Banque Usd				13 049
514000 - Chèques postaux	583		583	706
531100 - Caisse siège	2 769		2 769	5 436
531101 - Caisse Mission Euro	1 412		1 412	3 078
531104 - Caisse Antenne Perpignan	109		109	109
531110 - Caisse Aix En Provence	211		211	81
531114 - Caisse Euro Bangui	3 825		3 825	2 994
531400 - Caisse USD siège	2 154		2 154	2 690
531406 - Caisse Usd Missions	7 141		7 141	7 507
531410 - Caisse Usd Taxes F-Ojld	1 869		1 869	2 041
531411 - CAISSE USD SECURITE AVION JC	1 222		1 222	
531412 - CAISSE USD BUNIA	1 135		1 135	9 545
	1 696 012		1 696 012	1 171 786
Charges constatées d'avance				
486000 - Charges constatées d'avance	20 501		20 501	6 374
	20 501		20 501	6 374
ACTIF CIRCULANT	2 530 441	39 664	2 490 777	2 196 728
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	5 137 443	1 342 820	3 794 623	3 632 219

Bilan détaillé

	Net au 31/12/20	Net au 31/12/19
PASSIF		
Réserves statutaires ou contractuelles		
106310 - Reserve D'Urgence	61 470	61 470
	61 470	61 470
Report à nouveau		
110000 - Report à nouveau Siège	1 697 471	1 695 024
110100 - Report à nouveau Mission	145 688	145 688
	1 843 159	1 840 711
RESULTAT DE L'EXERCICE	104 300	2 448
FONDS PROPRES	2 008 929	1 904 629
Fonds associatifs avec droit de reprise		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques		
151100 - Provisions pour litiges	10 400	
	10 400	
Provisions pour charges		
158000 - Provisions Gros Entretien- Révision	505 000	505 000
	505 000	505 000
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	515 400	505 000
Fonds dédiés sur autres ressources		
196000 - FONDS DEDIES AILE DU SOURIRE	76 827	43 293
196001 - FONDS DEDIES BIARRITZ		902
196003 - FONDS DEDIES CAEN		2 299
196004 - FONDS DEDIES SARLAT		6 275
196005 - FOND DEDIES HTMMK		4 586
196006 - FONDS DEDIES VALENCE		244
196007 - FONDS DEDIES NANTES		2 995
196008 - FONDS DEDIES PERPIGNAN		242
196009 - FONDS DEDIES SUD-EST		32 081
196010 - FONDS DEDIES TOULOUSE		28 987
196011 - FONDS DEDIES LAIT	35 636	30 943
196012 - FONDS DEDIES E-AVIATION	21 012	21 876
196013 - FONDS DEDIES IOM		15 377
196014 - FONDS DEDIES HELICE		22 163
196015 - FONDS DEDIES HANGAR	16 440	16 440
196017 - FONDS DEDIES PANZI	9 311	
196018 - FONDS DEDIES LES AILES DE L AVENIR	38 737	
196019 - FONDS DEDIES COVID19	46 829	
196020 - FONDS DEDIES A. ENFANTS	78 893	
196021 - FONDS DEDIES TRAIN ATTERRISSAGE	113 157	
196022 - FONDS DEDIES MEDICAERO	1 505	
	438 347	228 703
FONDS DEDIES	438 347	228 703
Emprunts obligataires convertibles		
<i>Emprunts</i>		
164000 - Emprunts auprès établ. de crédit	515 583	598 102
	515 583	598 102
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	515 583	598 102
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
401102 - Afone	71	642
401104 - Avia Laval	39 499	25 259
401110 - Aeroports De Paris Divers	6 055	559
401111 - Air Serv Limited	9 866	683

Bilan détaillé

	Net au 31/12/20	Net au 31/12/19
401123 - Bruneau		133
401142 - CM-CIC LEASING	26	7 115
401144 - C.E.P.S. DE L'ARIEGE		720
401150 - Chute X Trem	1 900	9 915
401155 - CREA PUB	108	
401164 - DgBIRDS.COM	5	38
401165 - D G A C	430	430
401182 - Eclipse		324
401187 - EDIIS/ Everal	6 388	10 384
401193 - EDF		262
401195 - E-Sat	758	798
401206 - F2C Communication		1 200
401259 - Hub Telecom	2 947	2 819
401267 - IRAISER	611	
401311 - Kuehne Et Nagel		311
401317 - Kds Expertise		977
401321 - La Poste	8 031	10 206
401329 - Lyreco		594
401343 - Miguzimo	2 400	1 200
401346 - MEDICAERO	12 500	23 750
401347 - Maxyma	25 384	20 334
401351 - MAGIC FLYER		5 510
401363 - Net Makers- Koden	40	310
401382 - Hotel 7 Seasons		56
401383 - Osac	215	
401385 - Oubangui Hotel	5 116	10 205
401386 - OPTILIB	117	298
401402 - Png	1 428	1 188
401412 - PARADRENALIN		1 292
401421 - Qualicontact	34 195	35 527
401441 - Raja	960	1 520
401458 - SODEXO		24 292
401459 - SESOMO	624	
401483 - Transports Michel/Arc		22
401491 - TOTAL UGANDA	139	
401545 - YOU & ME CONSEILS	300	
401560 - Hotel 7 Seasons		7 844
	160 112	206 716
Dettes fiscales et sociales		
428200 - Dettes provis. pr congés à payer	25 174	38 991
431100 - Cotisations Urssaf	34 259	35 915
431101 - Cotisations CRPN	1 816	3 012
437300 - Cotisations Mutuelle APRIL	2 053	2 904
437600 - Cotisation Mederic	4 876	8 593
437700 - Cotisations Prévoyance APRIL	2 739	1 627
438200 - Charges sociales s/congés à payer	10 874	18 827
442100 - PRELEVEMENTS A LA SOURCE(IMPOT/REVE	1 956	2 846
447300 - Uniformation- opcalia	2 709	2 405
	86 455	115 121
Autres dettes		
411112 - SENTINELLES		50
411274 - Wfp	13 513	
468614 - Charges à payer 2018		32 500

 Bilan détaillé

	Net au 31/12/20	Net au 31/12/19
468615 - CHARGES A PAYER 2019	6 500	40 419
468620 - CHARGES A PAYER 2020	49 118	
	69 132	72 969
Produits constatés d'avance		
487000 - Produits constatés d'avance	665	980
	665	980
DETTES	831 947	993 887
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	3 794 623	3 632 219

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2020	Exercice N-1 31/12/2019
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
756000 - Cotisations	42 595	55 195
	42 595	55 195
Ventes de biens et de services		
<i>Ventes de biens</i>		
707100 - Ventes Articles Promotionnels	1 727	11 755
707101 - Collecte Livres ASF	357	4 229
707200 - Ventes de Cartes de Voeux	140	340
707300 - Manifestations diverses	3 385	27 906
707400 - PARTENARIATS		91 075
707999 - Ventes De Marchandises Delegation	12	3 534
	5 620	138 838
Dont ventes de dons en nature	3 385	27 906
<i>Ventes de prestations de services</i>		
706000 - Institutions Humanitaires	967 901	1 747 539
706200 - Participation Messagerie Medicale	18 438	37 158
706300 - Participation Fret	1 140	2 000
706310 - PARRAINAGE	1 359	
706400 - Participation IOM	23 124	113 367
706500 - Participation Aix en Provence	1 815	1 130
706510 - PARTICIPATION TOULOUSE		979
706600 - Participation convoyage Enfants	26 492	55 512
706610 - PARTICIPATION EVENEMENTIEL		8 930
706700 - Participation Nantes		1 012
709600 - R.R.R.accordés s/prestat. de sces	12 430	12 179
755100 - Contributions financières	99 800	30 185
	1 152 498	2 009 989
Dont parrainages	1 359	111 075
Produits de tiers financeurs		
<i>Concours publics et subventions d'exploitation</i>		
740000 - Subventions d'exploitation	18 570	93 232
	18 570	93 232
<i>Ressources liées à la générosité du public</i>		
754100 - Dons non dédiés ASF	330 825	292 716
754102 - Dons Kilometres	36 217	88 665
754103 - Dons non Dedies (F)	756 784	793 044
754104 - Dons Dedies (F)	338 599	446 601
754105 - Dons Dedies Asf	189 030	84 873
754106 - Don ASF sans Cerfa		53 242
754200 - MECENAT	138 700	
	1 790 155	1 759 141
Dont Dons manuels	1 651 455	1 795 975
Dont Mécénats	138 700	
Reprises sur amort., dépréciations, provisions et transferts de charges		
791000 - Transfert de charges d'exploitation	2 206	5 446
791300 - Transfert de charges Pole Emploi	844	
Utilisation des fonds dédiés		
789600 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES	102 709	
	102 709	
Autres produits		
758000 - Produits divers gestion courante	52 612	
	52 612	
Total I	3 164 758	4 061 842

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2020	Exercice N-1 31/12/2019
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
607100 - Achats Articles Promotionnels	1 387	17 296
607200 - Achats Carte de Voeux		8
607999 - Achats Marchandises Delegation	536	2 488
	1 924	19 792
Variation des stocks		
603701 - Variation Stocks Articles Promotio	6 940	-10 257
603702 - Variation Stock Cartes De Voeux	527	-443
603704 - Variation De Stock Pièces Avion	26 224	59 007
603705 - VARIATION STOCKS LIVRE ASF	1 474	8 709
	35 164	57 016
Autres achats et charges externes		
602100 - Achats de matieres consommables		25 350
602200 - Achats de fournitures consommables	26 887	2 074
602202 - CONSOMMABLES AVIONS (PAR BRISE)	276	
605000 - Achats matériel et travaux	15 963	13 045
605200 - Achats Pièces Avion	85 369	130 685
605201 - ACHATS OUTILLAGES AVIONS	425	
605300 - Achats Mat. Equip. Travaux Exceptio		34 345
606100 - Achats Carburants Avions	9 880	22 295
606101 - Edf - Gdf	9 251	8 193
606102 - Carburant Véhicules	5 287	9 952
606103 - Carburant Generateur	1 139	573
606120 - Carburant	9 923	
606300 - Fournitures équipements -entretien	1 983	2 503
606400 - Achats fournitures administratives	14 269	25 818
611000 - Sous-traitance Communication	414 038	611 326
611050 - Sous Traitance Asf-Siege	409	
611100 - Sous Traitance Avial Laval	49 560	103 766
611200 - Sous Traitance Asf-Mission	619	3 085
611300 - Sous Traitance Locale	85 518	79 269
611400 - Sous Traitance Films et Photos		12 246
613200 - Loyers	78 890	80 575
613201 - Locations Avions	1 701	48 314
613202 - Locations De Voitures Et Taxis	6 417	15 331
613203 - Location Salle De Reunion		1 800
613510 - Locations petits matériels	29 269	38 465
614000 - Charges locatives & copropriété		900
615200 - Locaux Siège	15 043	14 257
615500 - Entretien Matériels divers	97	620
615501 - Entretien Pieces Detachees Vehicule	3 641	5 249
615600 - Maintenance et entretien ASF	2 400	2 787
615610 - Maintenance mission part tiers	922	1 898
615620 - Entretien Avions	1 704	12 042
615630 - Maintenance entretien avion	8 288	3 743
616100 - Assurances RC Association	10 999	9 244
616300 - Assurance Avions	114 756	107 606
616400 - Assurance Assistance	4 470	3 977
616600 - Assurance Auto	2 700	1 702
618100 - Documentation générale	2 080	3 600
618300 - Documentation technique	29 942	43 016

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2020	Exercice N-1 31/12/2019
618500 - Frais de manifestations		900
622600 - Honoraires	58 811	102 150
622800 - DGAC Certification Navigabilité	40 941	35 910
622801 - Badge Messageire Medicale		761
623000 - Publicité	1 599	23 472
623100 - Annonces et insertions	1 661	2 390
623300 - Salon et Exposition	900	980
623800 - Divers Relations Publiques	13 928	70 093
624300 - Transports Entre Etablissements	1 247	4 056
624400 - Transport Maintenance	198	
624800 - Transports de colis	14 961	38 835
624900 - Transport De Colis Fret	1 716	3 913
625100 - Voyages et déplacements	163 202	462 431
625101 - Cartes De Parking	21 082	25 259
625102 - Voyages Et Deplacement Kilometre	36 217	88 665
625103 - Voyage Et Depl. Mecanique	52 008	41 187
625104 - Voyage Et Depl. Siege	4 928	9 707
625106 - Voyage Et Depl. Pilotes	50 151	37 865
625300 - Frais Divers Benevoles		750
625301 - Perdiem Mecanique Avia Laval	14 682	20 960
625302 - Perdiem Siege Asf	3 979	9 099
625304 - Perdiem Pilotes Asf	89 543	160 385
625400 - Frais divers	30 451	28 872
625500 - Frais et déménagement		6 472
625610 - Missions Exploratoires		869
625630 - Mission Medicaero		25 000
626100 - Téléphone	55 698	59 382
626101 - Internet	16 751	15 385
626200 - Affranchissement	78 024	117 825
627800 - Autres frais et commissions	28 628	29 174
628100 - Cotisations / Concours divers	10 120	9 242
648000 - Autres charges de personnel	2 025	4 869
648100 - Hebergement Mission	501	4 695
648101 - Hebergement Mecanique Avia Laval	12 838	24 762
648103 - Hebergement Siege	3 947	11 109
648104 - Hebergement Pilotes	39 209	66 562
	1 894 062	3 023 635
Aides financières		
657100 - AIDES FINANCIERES OCTROYEES	12 263	
657200 - QUOTES-PARTS DE GENEROSITE REVERSEE	35 325	
	47 588	
Impôts, taxes et versements assimilés		
631100 - Taxe sur les salaires	2 240	17 483
633300 - Formation continue Opcalia	3 463	2 392
633310 - Entrainement Pn	46 191	128 803
637200 - Redevances Aéroport	7 951	1 976
637400 - Visas	5 200	8 271
637401 - Visas Siege	378	1 011
637402 - Visas Mecaniciens Avia Laval	1 464	4 145
637403 - Visas Part 145		155
637800 - Taxes diverses	8 117	8 320
	75 003	172 554

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2020	Exercice N-1 31/12/2019
Salaires et traitements		
641100 - Salaires appointements	252 737	387 326
641200 - Congés payés	-13 817	2 718
641300 - Primes et gratifications	10 200	6 906
641400 - Indemnités et avantages divers	3 586	4 576
641401 - INDEMNITE ACTIVITE PARTIELLE	11 177	
641450 - INDEMNITE DE LICENCIEMENT	14 711	
641451 - INDEMNITE RUPTURE CONVENTIONNELLE	30 593	
641452 - INDEMNITE POLE EMPLOI	10 995	
641600 - INDEMNITES ET FRAIS DE STAGES	5 331	6 748
	325 513	408 274
Charges sociales		
645100 - Cotisations à l'URSSAF et ASSEDIC	71 647	103 950
645101 - Cotisations CRPN	3 732	4 320
645300 - Cotisations mutuelle APRIL	3 332	2 844
645500 - Cotisations Medecine Du Travail	1 620	1 367
645600 - Cotisations Retraite Mederic	17 322	25 617
645700 - Cotisations prévoyance APRIL	1 244	1 651
645800 - Cotisations congés payés	-7 953	929
	90 944	140 678
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		
681110 - Dot. amort. s/immobil. incorporel.	4 122	9 808
681120 - Dot. amort. concentrateur Philips	1 350	1 354
681122 - Dot. Amort. C208 F-Ojjd	29 187	29 187
681123 - Dot. Amort. Moteur C208 F-Ojjd	31 678	81 507
681125 - Dot. Amort. C208 F-Ojjc	22 030	22 030
681127 - DOT. AMORT. MOTEUR C208 F-OJJC	42 929	
681151 - Dot. Amort. Moteur C208Jc	20 766	139 810
681700 - Dotation Provision Risques	10 400	
681730 - Dot. prov. dépréc. stocks en-cours	9 664	
	172 124	283 695
Reports en fonds dédiés		
689600 - REPORTS DES FONDS DEDIES	312 353	
	312 353	
Autres charges		
651100 - Licences logiciels	5 254	831
658000 - Charges diverses gestion courante	18 338	6 467
	23 592	7 299
Total II	2 978 268	4 168 373
1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	186 491	-53 602
PRODUITS FINANCIERS		
Autres intérêts et produits assimilés		
764000 - Revenus des VMP		49
768000 - Autres produits financiers	5 626	13 994
	5 626	14 043
Différences positives de change		
766000 - Gains de change	11 943	61 055
	11 943	61 055
Total III	17 570	75 098
CHARGES FINANCIERES		

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2020	Exercice N-1 31/12/2019
Intérêts et charges assimilées		
661100 - Intérêts des emprunts	16 253	18 626
	16 253	18 626
Différences négatives de change		
666000 - Pertes de change	96 068	12 803
	96 068	12 803
Total IV	112 321	31 428
2. RESULTAT FINANCIER (III-IV)	-94 752	43 670

Compte de résultat détaillé

	Exercice N 31/12/2020	Exercice N-1 31/12/2019
3. RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	94 790	-9 932
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
772000 - Produits des exercices antérieurs		32 419
		32 419
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
778800 - Produits exceptionnels divers	9 510	
787400 - Repris.s/prov.réglementées autres		233 845
	9 510	233 845
Total V	9 510	266 263
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
672000 - Charges sur exercices antérieurs		61 315
		61 315
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
678000 - Charges Exceptionnelles		9 689
687100 - DOT. AMORT. EXCEPTIONNELS IMMO		168 495
		178 183
Total VI		239 499
4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	9 510	26 765
Utilisation des fonds dédiés		38 545
Report des fonds dédiés		52930
Total des produits (I+III+V)	3 194 889	4 441 748
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	3 090 589	4 439 300
EXCEDENT OU DEFICIT	104 300	2 448